i+l
PODER LEGISLATIVO

cÂvaRe MUNIctPAL DE PAU Dos FERRoS
palÁcro vER. FRANcrsco LopEs roReuATo

rNDrcAÇÃo Ne 1z 2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Coste Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Emêntai Requer a lnclusão de Show Gospel na Grade
Festiva do Município de Pau dos Ferros.

O Vereador Francisco José Fernandes de Aquino, abaixo assinado, no uso de

atribuições legais e regimentais, submete à apreciaçãoda Doutâ Mesa, para que seja discutida e

submetida ao esclarecido Plenário, seguinte indicação: Requer à Chefe do Poder Execuüvo, Sra.

Mariana Almeida Nascimento, que inclua na grade fustiva do município, em especial nas

comemorações alusivas às fustividades tradicionais, a realização de um show gospel, com artistas
ou bandas do gênero musical gospel, visando atender às demandas da comunidade cristã e

promover a diversidade cultural e religiosa.

Justificativa:

Pau dos Ferros, como município de grande relevância no Alto Oeste Potiguar, é
reconhecido por sua rica diversidade cultural e religiosa, sendo palco de eventos fusüvos que

atraem tanto a população local quanto visitantes. As fesüvidades municipais, como a FINECAP

(Feira lntermunicipal de Educação, Cultura, Turismo e Negócios do Alto Oeste Poüguar), é uma

oportunidade de promoção da cultura, do lazer e da integração social. Contudo, observa-se que

a grade de programação desse evento, embora diversificada, ainda não contempla de forma

regular a inclusão de apresentações do gênero gospel, que possui expressiva adesão em nossa

comunidade.

A música gospel, além de seu caráter artístico, carrega valores de espiritualidade,

esperança e união, que dialogam com os princípios de grande parte da população pau-furrense,

especialmente os membros de diversas denominações crisüis presentes no município. A inclusão

de um show gospel na grade fusüva atenderá a uma demanda significaüva da população,
promovendo a representaüvidade e o respeito à pluralidade religiosa, além de proporcionar um

momento de confraternização e reflexão para as famílias.

Ressalta-se que a iniciativa não apenas valorizará a cultura cristã, mas também
contribuirá para o fortalecimento do turismo religioso e cultural, atraindo visitantes de cidades

vizinhas que compartilham desses valores. A realização de eventos desse porte também pode

fomentar a economia local, beneficiando comerciantes, prestadores de serviços e artistas

regionais do segmento gospel.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP:59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros. rn.gov.br/

Por fim, a presente indicação alinha-se aos princÍpios de inclusão e equidade,
garanündo que todos os segmentos da sociedade tenham espaço nas celebrações municipais,
reforçando o compromisso do poder público com a promoção do bem-estar social e cultural.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 05 de maio de 2025.

Francisco J ndes de Aquino
or

cÁM^na MUNtctpal ot pau Dos FERRoS

1t stssÃo ucrstaTtva oÂ zoi trGtsLAÍu RÂ

_sEssÃo onDr ÁnrÂ

lrnovlm I REPnovaÍp

P U ms Frnnos -Rrl __J_J_
E

r tME Dt clf,vatlto cosTA NEro
Pr.'ld.it.

cÂMARA MUNtctPAt- DE

PAU OOS FCRROS

Rlr.:EltooÉrl,. fr t 6 r%
xú, /Ú í&(#*
G.rêncl. Lôgislrtive

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/